Дело № 1-134/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Вязьма Смоленской области «14» июня 2019 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего - федерального судьи Лакезина А.В., 

при секретаре Баркаловой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Вяземского межрайонного прокурора Смоленской области Козлова П.Д., 

подсудимого – Семeнова Александра Викторовича, 

защитника – адвоката Шейко Е.В., предоставившей удостоверение № ХХХ и ордер № ХХХ от 02 апреля 2019 года Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению: 

Семeнова Александра Викторовича, ** ** ** года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, по данному уголовному делу в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый Семeнов Александр Викторович совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

07 февраля 2019 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, ФИО1, находясь на участке местности у автобусной остановки, установленной вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., на земле заметил сверток из светлых бумажных салфеток, подняв который с земли и открыв, обнаружил внутри него фольгированный сверток, внутри которого имелся прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер», внутри которого находился фольгированный сверток с порошком белого цвета, которое согласно заключения эксперта № ХХХ от 14 марта 2019 года является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,33 г., и приспособление из прозрачного бесцветного стекла в виде колбы, с наслоением на внутренней поверхности, которое согласно заключения эксперта № ХХХ от 14 марта 2019 года является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,03 г., а всего общей массой 0,36 г., что является значительным размером. Убедившись, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО1, 07 февраля 2019 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, находясь на участке местности у автобусной остановки, установленной вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., осознавая, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, умышленно решил незаконно приобрести его для личного потребления без цели сбыта путем присвоения найденного, с целью дальнейшего незаконного хранения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта. 

В указанный период ФИО1, находясь на участке местности у автобусной остановки, установленной вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., с целью реализации своего умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта (для личного потребления) поместил найденное им приспособление из прозрачного бесцветного стекла в виде колбы с наслоением на внутренней поверхности, которое согласно заключения эксперта № ХХХ от 14 марта 2019 года является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,03 г. в левый внешний карман куртки, надетой на нем, а фольгированный сверток, внутри которого имелся прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер», внутри которого находился фольгированный сверток с порошком белого цвета, которое согласно заключения эксперта № ХХХ от 14 марта 2019 года является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,33 г., в задний правый карман джинсов, надетых на нем, тем самым путем присвоения найденного незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,36 г. в значительном размере для последующего незаконного хранения в целях личного потребления без цели сбыта. 

Незаконно храня в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство, находящееся в приспособлении из прозрачного бесцветного стекла в виде колбы, с наслоением на внутренней поверхности, которое согласно заключения эксперта № ХХХ от 14 марта 2019 года является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,03 г., а в заднем правом кармане джинсов, надетых на нем, наркотическое средство, находящееся в фольгированном свертке, внутри которого имелся прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер», внутри которого находился фольгированный сверток с порошком белого цвета, которое согласно заключения эксперта № ХХХ от 14 марта 2019 года является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,33 г., а всего общей массой 0,36 г., ФИО1, 07 февраля 2019 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, стал покидать территорию вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ... и на участке местности в районе домов №... был задержан сотрудником ОППСп МО МВД России «

<

данные изъяты>», после чего был доставлен в МО МВД России «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ....

07 февраля 2019 года в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут при личном досмотре ФИО2, проведенном при его административном задержании, с целью пресечения преступной деятельности последнего сотрудником ОППСп МО МВД России «

<

данные изъяты>» в помещении МО МВД России «

<

данные изъяты>» на первом этаже вблизи кабинета №ХХХ, расположенного по адресу: ..., в левом внешнем кармане куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято: наркотическое средство, находящееся в приспособлении из прозрачного стекла в виде колбы, с наслоением на внутренней поверхности, которое согласно заключения эксперта № ХХХ от 14 марта 2019 года является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,03 г., а в заднем правом кармане джинсов, надетых на нем, наркотическое средство, находящееся в фольгированном свертке, внутри которого имелся прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер», внутри которого находился фольгированный сверток с порошком белого цвета, которое согласно заключения эксперта № ХХХ от 14 марта 2019 года является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,33 г., а всего общей массой 0,36 г., что является значительным размером. 

<

данные изъяты> и его производные согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) и отнесен к наркотическим средствам. Значительным размером наркотического средства - 

<

данные изъяты> в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации от 01 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями), является количество данного наркотического средства свыше 0,2 грамм, но не свыше 1 грамма.

Подсудимый Семeнов А.В. виновным себя в совершенном преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний Семeнова А.В., данных с участием защитника в период дознания 02 апреля 2019 года (л.д. 49-52), подтвержденных им в суде, следует, что 07 февраля 2019 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут он обнаружил около металлической автобусной остановки «

<

данные изъяты>» около дома № ... возле урны сверток из белых салфеток. Развернув сверток, обнаружил предмет, похожий на трубку для курения с наслоениями вещества, а также сверток из фольги, внутри которого имелся пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», внутри которого имелся еще один сверток из фольги с белым кристаллообразным веществом внутри. Он (Семeнов А.В.) понял, что это наркотик – «

<

данные изъяты>», который решил оставить себе и употребить его. Салфетки он выкинул в урну, а наркотик, завернутый в фольгу, положил в задний карман надетых на нем джинсов. Трубку положил в левый наружный боковой карман надетой на нем зимней куртки. Данное наркотическое средство он приобрел для личного потребления, цели его сбыта не имел. Пройдя от указанной остановки до дома № ..., он был остановлен сотрудником ППС, так как находился в общественном месте в состоянии опьянения. В отделе внутренних дел был проведен его личный досмотр в связи с наличием подозрения о том, что при нем находятся запрещенные в гражданском обороте вещества. Досмотр проводился в присутствии двух понятых, которым зачитывали права и обязанности. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у него были изъяты наркотическое средство и трубка. 

Вина подсудимого Семeнова А.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, при обстоятельствах, установленных судом, подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Согласно оглашенным с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетелей Ю.П. (л.д. 61-63) и Р.Г. (л.д. 69-71), они участвовали в качестве понятых в личном досмотре Семeнова А.В. 07 февраля 2019 года около 16 часов 30 минут в здании МО МВД России «

<

данные изъяты>». Перед проведением указанного процессуального действия им разъяснили права и обязанности и попросили следить за действиями сотрудников полиции и действиями Семeнова А.В.. Когда сотрудник полиции пояснил, что предполагает наличие у Семeнова А.В. наркотического средства и предложил указать его местонахождение, Семeнов А.В. пояснил, что в заднем кармане джинсов, одетых на нем, хранится сверток с наркотическим средством, а в левом кармане надетой на нем куртки, имеется приспособление для курения – стеклянная трубка, которые он хранит для личного употребления без цели сбыта. Именно там и были обнаружены указанные предметы, которые были упакованы и изъяты. 

В соответствии с оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля А.П. (л.д. 74-76), он является сотрудником ОППСП МО МВД России «

<

данные изъяты>». 07 февраля 2019 года около 16 часов 20 минут, проезжая во время несения службы на патрульной автомашине около домов № ..., он заметил мужчину с шаткой походкой с признаками опьянения. В связи с отсутствием документов и явными признаками опьянения последнему, представившемуся Семeновым А.В., было предложено проехать в МО МВД России «

<

данные изъяты>» для установления личности и составления протокола об административном правонарушении. В связи с имевшимися признаками опьянения и неадекватным обстановке поведением Семeнова А.В. он (А.П.) предположил наличие у последнего при себе наркотических средств. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у Семeнова А.В. были обнаружены и изъяты: в заднем кармане джинсов, - сверток с наркотическим средством (со слов Семeнова А.В.), а в левом кармане куртки - приспособление для курения – стеклянная трубка, которые тот, с его слов, хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Объективно вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, при обстоятельствах, установленных судом, подтверждена также совокупностью следующих доказательств. 

Протоколом об административном задержании (л.д. 8), согласно которому у Семeнова А.В. при личном досмотре обнаружены и изъяты: в заднем правом кармане джинсов - сверток из фольги с веществом внутри, а в левом (внешнем) кармане куртки - приспособление для курения – стеклянная колба (трубка), которые тот, с его слов, хранил для личного употребления без цели сбыта. Описание изъятых объектов подтверждается протоколом осмотра предметов (л.д. 55-56) и фототаблицей к нему (л.д. 57-58). Постановлением органа дознания (л.д. 59) перечисленные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

Согласно справке об исследовании (л.д. 21-23), изъятое у Семeнова А.В. в ходе личного досмотра находившееся в свертке вещество, а также наслоение на внутренней поверхности приспособления для курения, являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,36 г. (0,33 г.+0,03 г. соответственно). 

В соответствии с заключением эксперта № ХХХ от 14 марта 2019 года, вещество из пакетика, представленное на экспертизу является наркотическим средством – смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,31 г.. На внутренней поверхности металлического колпачка обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая производное 

<

данные изъяты> массой 0,03 г.. Общая масса наркотического средства - смесь, содержащая производное 

<

данные изъяты>, составляет 0,34 г. (0,31 г. + 0,03 г. соответственно). Первоначальная масса наркотического средства - смеси, содержащей производное 

<

данные изъяты>, согласно предоставленной копии справки об исследовании № ХХХ от 08 февраля 2019 года, с учетом израсходованных на исследование навесок равна 0,36 г. (0,33 г. + 0,03 г. соответственно). 

На основании анализа исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого Семeнова А.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, установлена. Обсудив материалы дела, суд считает, что предъявленное Семeнову А.В. обвинение, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, доказано.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как письменных материалов дела, так и показаний подсудимого, оглашенных в суде показаний свидетелей, данных ими при производстве дознания, которые последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой, личных неприязненных отношений у свидетелей, как с подсудимым, так и между собой не было, основания оговаривать Семeнова А.В. у них отсутствовали.

Оценивая в совокупности, приведенные выше доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого Семeнова А.В. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Также при назначении наказания, суд учитывает заявленное в ходе ознакомления с материалами дела ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый Семeнов А.В. совершил умышленное преступление небольшой тяжести. Не судим (л.д. 80-82). На наркологическим и психиатрическом учетах ОГБУЗ «

<

данные изъяты>» не состоит (л.д. 83, л.д. 85). Органом внутренних дел по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 92). 

В связи с изложенным, учитывая поведение подсудимого в ходе дознания и в суде, 

суд в отношении совершенного преступления признает Семeнова А.В. вменяемым. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Семeнова А.В., судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Семeнова А.В. являются в силу требований п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 8-13, 14, 49-52); суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Оснований для применения при назначении наказания Семeнову А.В. требований ст. 64 УК РФ за совершенное преступление не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства по уголовному делу. 

С учетом личности подсудимого Семeнова А.В., обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, всех смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ему за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, наказание в виде лишения свободы. 

В связи с наличием в действиях Семeнова А.В. обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ему наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, которое является наиболее строгим наказанием, предусмотренным санкцие й ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание вышеприведенные данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, характер и степени общественной опасности совершенного им преступления, все смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из конституционного принципа индивидуализации наказания и положений ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что цели уголовного наказания связаны с восстановлением социальной справедливости, исправлением осужденного и предупреждением совершения им новых преступлений, суд полагает, что стойкой антисоциальной ориентации Семeнов А.В. не имеет и его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем применяет к нему условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ.

В целях исправления осужденного в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на него в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных с периодичностью, установленной таким органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Решая в соответствии со ст. 81 УПК РФ вопрос о судьбе предметов, приобщенных органом предварительного следствия к делу в качестве вещественных доказательств, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, пп. 2 пункта 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 18 октября 1989 года № 34/15 (с последующими изменениями) предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,32 грамм и приспособление из прозрачного стекла в виде трубки (колбы), хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>», подлежат уничтожению. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Семeнова Александра Викторовича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 06 (шесть) месяцев. 

Возложить на условно осужденного Семeнова Александра Викторовича обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных с периодичностью, установленной таким органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру процессуального осуждения Семeнову Александру Викторовичу – обязательство о явке отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,32 грамм и приспособление из прозрачного стекла в виде трубки (колбы), хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.В. Лакезин

25.06.2019 вступает в законную силу